نقش تسخیر پیٹے طاب و مطلوب لکھا

۱۹۰۱ء تا تاریخ کے ۱۹۰۱ء عدد بنتے ہیں۔ اس میں سے اعداد کے پہلے حرف یعنی الف کا ایک عدد کم کرنے سے مدعا حاصل ہوتا ہے۔ یعنی سن ۱۹۰۱ء جو کتاب کا سال تصنیف ہے۔

ہاتفِ غیب کی امداد سے ہم نے اقبال
بہر تاریخ اشاعت "سخنِ خوب" لکھا
۱۳۱۸ھ

---

## امیر مینائی

تاریخ وفات ۷ مارچ ۱۹۰۰ء (۱۳۱۸ھ)
"لسانِ صدیق فی الآخرین"

---

۱۳۱۸ھ

## داغ دہلوی

تاریخ وفات ۲۹ ذی الحج ۱۳۲۲ھ (۱۹۰۵ء)

"نواب میرزا داغ"

---

۱۳۲۲ھ

# شالامارباغ

مصنفہ منشی محمد دین فوق

حسن سعی فوق را صد مرچبا ہست ہر سطر کتا بش دل ربا
از سرناز پش پئے تاریخ او می سرود "تصویر باغ جاں نازا"
(۱۸۵۱ + ۵۰) = (۱۹۰۱ء)

پیر حیدر شاہ (جلال پور شریف ضلع بہلم)

تاریخ وفات ۶ جمادی الثانی ۱۳۲۶ھ (۱۹۰۷ء)

ہر کہ بر خاک مزار پیر حیدر شاہ رفت

از فلک آمد بگوشش من ندا سال آں مغفور را مغفور گید

۱۳۲۴ھ

لاہور میں شاہ ابو المعالیؒ کے مزار کے متصل سر راہ ایک قدیم چار دیواری کے اندر کابل کے ایوب شاہی خاندان کی قبریں ہیں۔ ان میں ایک قبر سلطان اسماعیل جان کی ہے۔ جس کے تعویذ پر اقبال کا یہ قطعہ تاریخ کندہ ہے۔

# جلس میاں شاہ دین ہایوں

تاریخ وفات ۲ جولائی ۱۹۱۸ء (۱۳۳۶ھ)

دوش بر خاکِ ہایوں بلبلے نالید و گفت

اندریں ویرانہ ماہم آشنائے دشتیم

یہ شعر اقبال نے لوح مزار کے لئے تجویز کیا تھا۔ مگر اس سے کوئی تاریخ

برآمد نہیں ہوتی تھی۔ اس لئے بعد میں یہ قطعے کہے

چو سالِ فورت ہا پڑیں دلِ خریں می جست

زہست حُسد ندایم رسید المومن

المومن کے اعداد ۱۶ ہیں۔ ان کو آٹھ سے ضرب دی جائے تو ۱۳۳۶ھ